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Ohnisko poezie

Alžběta Stančáková (*1992) je básnířka a prozaička, pracuje jako redak-
torka kulturního zpravodajství ČT. Na holešovickém Výstavišti jí byla 
v roce 2015 předána Cena Jiřího Ortena za debutovou sbírku Co s tím. 
Z kavárny Bethesda v Kamenické ulici odeslala poslední verzi rukopisu 
sbírky Čačak, za niž obdržela nominaci na Magnesii Literu. V téže ka-
várně vznikla i část její povídkové sbírky, Tvoje tvář s hebkým odrazem, 
která vyšla letos. S redaktorem knihy se nad závěrečnými úpravami 
textů sešli v kavárně Liberál. Více než rok má tvůrčí blok. Poslední čer-
vencový týden se proto rozhodla vyjít z bytu bez mobilu a bez dokladů, 
jen s klíči, a došla z Holešovic na Libeňský most. Při této procházce 
složila následující báseň, kterou po návratu domů přepsala na účtenku 
z Lidlu. ○
Připravuje Ivana Myšková

Dotknout se skutečnosti 

Ve čtvrtek 11. září začíná v Trafo Gallery výstava Jiřího Marka s názvem 
Palimpsest.​ V době, kdy obraz cirkuluje digitálním světem rychlostí 
datového toku a mizí dřív, než jej stihneme skutečně vnímat, se Jiří 
Marek uchyluje k malbě především jako k aktu ukotvení. Fyzické dílo 
pro něj není formálním reliktem, ale způsobem, jak znovu navázat 
vztah mezi okem, rukou a pamětí – jak se dotknout skutečnosti. Marek 
se se zjevným zaujetím probírá rozlehlým terénem kulturní suti, mísí 
současnost s historickými odkazy, čerpá z osobního i kolektivního 
vědomí. Při tom všem ale zůstává koncentrovaný. Bere do rukou 
jednotlivé střepiny reality, každou pečlivě prohlíží a v případě potřeby 
i oprašuje. Ne však proto, aby jí vrátil punc nového zboží, nýbrž proto, 
aby ještě více obnažil stopy jejího opotřebení. Autorova fascinace 
ruinami a snaha fixovat rozpad skrze malířský záznam odráží na jedné 
straně nejistotu naší existence, na straně druhé je ale nepochybně 
motivována i zájmem o to, jak věci fungují, potřebou proniknout 
ke strukturální podstatě jednotlivých forem a skrze minulost s větší 
jasnozřivostí nahlížet naši současnost a budoucnost. Výstava, jejímž 
kurátorem je Tomáš Knoflíček, bude k vidění do 24. října. ○
→ www.trafogallery.cz

Periferie vnitřní i vnější

Prvním zářijovým dnem nezačíná jen školní rok, ale také nová výstava 
v komorním prostředí antikvariátu a knihkupectví Trigon. Pod ná-
zvem Periferie zde vystaví své digitální i analogové, převážně černo-
bílé fotografie malířka Karolína Šulcová a fotograf Radek Dětinský. 
Společná výstava zachycuje výsledky jejich vzájemného setkávání, 
potkávání a utkávání se na pražských periferiích, a to jak těch skuteč-
ných, tak těch, které lze nalézt uvnitř města. Výstava, na jejíž koncepci 
se podílel výtvarník Karel Pivoňka, představí černobílé tisky velkých 
formátů a soubor menších fotografií. „Větší formáty zachycují strohou 
estetiku – krásu, chcete-li – prázdných míst, poznamenaných intenziv-
ním zásahem člověka a postupem času se měnících vlivem přirozeně 
působících sil. Menší formáty pak jakousi pseudodeníkovou formou 
provádějí diváka procesem vzniku a atmosférou období, během něhož 
snímky vznikaly.“ Autorská dvojice Karolína Šulcová a Radek Dětinský 
nepovažuje za důležité, kdo z nich při záběru zmáčkl spoušť, proto jsou 
snímky podepsány oběma autory zároveň. Vernisáž se koná v pondělí 1. 
září v 18 hodin, výstava potrvá do 31. října. ○ 
→ www.trigon-knihy.cz

Zapomenuté formy sounáležitosti

Protagonisty výstavy Děkujeme za vaše služby jsou zvíře, stroj, 
nerost, houba a bakterie. Ti všichni jsou pro lidskou společnost 
nepostradatelní, ať už proto, že nás krmí svými těly, vykonávají 
za nás těžkou a úmornou práci, vyrábějí elektřinu, tvoří naše 
obydlí, rozkládají nestravitelné látky v našich tělech i kolem nás... 
Málokdy se ale zamýšlíme nad tím, jak se jim za tuto práci, kterou 
dělají, odvděčit. Jak naznačuje název výstavy, přinejmenším by 
bylo namístě uvědomit si nesamozřejmost tohoto vykořisťujícího 
přístupu a přehodnotit odvěké pojetí našich nelidských souput-
níků coby zdrojů určených ke spotřebě. David Přílučík vzdává 
prostřednictvím své výstavy hold nelidským aktérům našeho 
společného ekosystému. Vytváří pomyslné reliéfy – pomníky těch, 
na jejichž práci závisí osud lidské společnosti, aniž by byli vnímáni 
jako její plnoprávní členové, zkoumá nové možnosti přisuzování 
práv subjektům, které se vymykají lidské definici, nabízí nové 
pohledy na naši roli ve více-než-lidském světě a tím otevírá prostor 
pro zapomenuté formy sounáležitosti. Na zdech galerie Artwall 
bude výstava k vidění do 10. září. ○
→ www.artwallgallery.cz

Rozložit žánry a poskládat je znovu 
dohromady

Do Studia Hrdinů zamíří ve čtvrtek 4. září hudební duo Titanic – 
společný projekt guatemalské experimentální hudebnice Mabe Fratti 
a mexického multiinstrumentalisty I la Católica. Oba se soustředí 
hlavně na dekonstrukci – jazzu, písničkářství i tradiční instrumentace. 
Z rozložených forem pak skládají nové tvary, hledají nečekaná spojení 
mezi saxofonem, perkusemi a medovými melodiemi jihoamerické skla-
datelky a zpěvačky. Úzká spolupráce a napojení hudebníků nepřináší 
jen nečekanou hudbu, ale také hluboké emoce, které dostávají v jejich 
podání precizní obrazy. Akci pořádá kolektiv Heartnoize. 
→ www.heartnoize.cz

Kabaret z jiné galaxie 

Jak by vypadal slavný Cotton Club, kdyby se vznášel na oběžné dráze 
Saturnu? A co se stane, když se burleska potká s vesmírem, akrobacie 
s jazzem a realita s fantazií? The Saturn Revue, nová kabaretní show, 
která se 4. září poprvé objeví v Nové Spirále na Výstavišti, nabízí 
odpovědi nejen na tyto otázky. Výtvarně, hudebně i dramaturgicky 
výjimečný projekt v sobě propojuje prvky art deco, retrofuturismu 
a vintage burlesky. The Saturn Revue není lineární příběhové drama – 
je to roztančený kaleidoskop obrazů, fantazijních výjevů a performancí, 
které vyvolávají spíše emoce než jakákoli vyjádření slovy. Výrazná role 
vypravěče – v alternaci Jan Cina a Kryštof Krhovják – a jeho průvodkyně 
v podání Jasmíny Houf, rámují večer, zatímco mezinárodní soubor per-
formerů rozechvívá jeviště i hlediště nečekanými čísly. Show probíhá 
ve 360 ° – kolem diváků, nad jejich hlavami i mezi nimi. Na scéně vás 
čeká 26 tanečníků a tanečnic, velkolepý jazzový big band Cotatcha 
Orchestra, zpěváci Sonny Vargas, Kaia Brown a Anika Caitlyn Gibson, 
hvězdy české i zahraniční vintage burlesky jako Miss Cool Cat (Terézia 
Bělčáková), Colette Collerette, Betsy Rose nebo Russell Bruner, akrobati 
včetně vzdušného akrobata z cirkusové dynastie Michiela Tange van 
Leeuwena. Na programu Nové Spirály se představení objeví několikrát 
měsíčně. ○ 
→ www.novaspirala.cz

Ve společnosti Giacoma Casanovy 

„Copak smrt. Daleko horší je ten její bratříček – stáří!“ Co zbývá z legen-
dy, když se pomalu, ale neodvratně blíží její konec? Diplomat. Filozof. 
Spisovatel. Svůdník a bonviván. Když čas odfoukne obdiv, sílu i pro-
středky – je to ještě ten Casanova? Inscenace Projekt Casanova: Jak voní 
ramlice vypráví o posledních dnech Giacoma Casanovy a je součástí 
česko-německého projektu, na němž spolupracuje pražský divadelní 
soubor Geisslers Hofcomoedianten s drážďanským divadlem Theaterka-
hn. V roce 2025 je 300. výročí narození intelektuála, diplomata, dobro-
druha a milence, světoběžníka Giacoma Casanovy (1725–1798). Pocházel 
z Benátek, avšak výrazné stopy zanechal na mnoha místech Evropy, 
v Německu především v Drážďanech, kde žila a umělecky působila část 
jeho rodiny, a rovněž v Čechách v Duchcově, kde strávil posledních 
dvanáct let života a napsal své slavné memoáry. Pražská premiéra Pro-
jektu Casanova je na programu Divadla Vila Štvanice v sobotu 27. září 
a repríza v neděli 12. října, vždy ve 20 hodin. ○
→ www.geisslers.cz

Oslava sportu a umění v pohybu

Představení plné pohybů, emocí, obrazů, euforie, vzteku i vítězství. 
Sport jako vstupní brána k tématům, která se dotýkají každého – ať 
už sport miluje, nebo jím pohrdá. Cirk La Putyka se v něm vrací až na 
samotný počátek. Ke kořenům. K tomu, proč to celé vzniklo. Do staro-
věkých Atén v slunci a prachu, aby se pokusil přiblížit život profesio-
nálních sportovců dneška. Jak vypadá cesta za snem? Co se odehrává 
v hlavě vteřinu před startovním výstřelem? Jak chutná návrat do trénin-
ku po zranění? Co sportovci prožívají, když se nedaří, když všechno bolí 
a nic nefunguje? Kdy chce být sportovec sám? A kdy se naopak cítí být 
opuštěný? Premiéra inscenace St.art proběhne na scéně Jatek78 v úterý 
16. září v 19.30, na reprízu můžete přijít ve dnech od 18. do 21. září. ○ 
→ www.jatka78.cz

Obnovené premiéry ve Studiu Hrdinů

Nová divadelní sezona odstartuje ve Studiu Hrdinů v úterý 9. září 
uvedením hry Manželka publikovaného básníka. V září má divadelní 
scéna ve Veletržním paláci na programu hned dvě obnovené premiéry. 
Jednou z nich je Zákon řady, minimalistická pohybová inscenace v režii 
Apoleny Vanišové, která je volně inspirovaná teorií rakouského biologa 
a zoologa Paula Kammerera. Vybízí k vizuálnímu prožitku a meditativ-
nímu ponoru do nekončících repetitivních vzorců. Zákon řady uvidíte 
v pátek 12. září od 20 hodin. Na obnovenou premiéru čeká také insce-
nace Zabít člověka. Druhá část „ruské“ trilogie v režii Jana Horáka je 
volně inspirovaná novelou Rudá jízda ruského autora Isaaka Babela, na 
kterého navázal ve svém scénáři současný slovenský spisovatel Michal 
Hvorecký. Babelův text vybízí k reflexi historické zkušenosti. Na před-
stavení můžete k Hrdinům zajít v pondělí 13. září ve 20 hodin. ○
→ www.studiohrdinu.cz

Věřit v šelmu

Předřeč šelmy je hudebně-divadelní kompozice, která spojuje originální 
jazyk skladatele Petra Hory s imaginací režiséra Jiřího Adámka Auster-
litze a jeho divadelním voiceband souborem Boca Loca Lab. Společně 
s Orchestrem Berg vtahují posluchače – diváka do snově fantaskního, 
emocionálního světa Horovy hudby. Inscenace volně vychází z auto-
biografické knížky Věřit v šelmu. V ní se francouzská antropoložka 
Nastassja Martin vyrovnává s osudovou událostí, kdy ji při terénním 
výzkumu mezi domorodými kmeny na Aljašce napadl medvěd. Její zpo-
věď přechází od analytického popisu událostí až na hranici snu a mýtu. 
Premiéra je na programu v úterý 9. září od 20 hodin v divadle Alfred 
ve dvoře. Reprízy proběhnou 10., 23. a 24. září. Pro uvedení ve středu 
10. září od 18 hodin nabízí v rámci iniciativy Parent-Friendly Culture 
bezplatné hlídání dětí. ○
→ www.alfredvedvore.cz

Okamžik v čase

Nejnovější taneční představení 420People v choreografii Sylvy Šafkové 
s názvem Moment in Time odkazuje na relativitu času. Čas považujeme 
za objektivní neměnnou a plynulou skutečnost, přesto neběží všem 
a všude stejně. Jde o čistě subjektivní význam a percepci, o pouze určité 
okamžiky v životě jedince, které definují a mění jeho život, a zbývající 
čas je ve vztahu k těmto momentům prakticky bezvýznamný. Je tu ale 
i fyzikální vlastnost času, kdy v extrémních podmínkách může vzniknout 
zásadní rozdíl mezi plynutím času pro různé pozorovatele. V blízkosti 
černých děr pak dochází k takové dilataci času, že pro vnějšího pozoro-
vatele se čas úplně zastaví. Z tohoto pohledu lze tedy černé díry vnímat 
nejen jako místo, ale také jako okamžik v čase, který bude mít svou 
premiéru už 8., 9. a 10. září od 19.30 v divadle La Fabrika. Účinkují Eliška 
Hulínská, Francesca Amy Amante, Filip Staněk a Viktor Konvalinka. ○ 
→ www.lafabrika.cz

po dešti v bílých teniskách
žlutými pryskyřníky
proťapkal norwichský teriér
a pochcal nápadníky

všechno co bolí se přelije

v chodbičce u vstupní niky
zátiší s lazary

po dešti v bílých teniskách
hledáš autobazary
a nacházíš jen vůně

pes který neštěká stůně
napadá na zadní vinici

když zhasne šok
zhasnou i viníci


